total de la chose, et ceci est très important à remarquer et a une grande portée. Supposons que par une bonne fortune j'achète pour 20,000 fr. une métairie qui en vaut 40,000 à l'époque de l'acquisition. Je suis évincé d'une vigne qui en dépend, et qui vaut 10,000 fr.; je ne pourrai pas demander par le premier chef de l'action d'éviction les 10,000 fr., quoique l'objet évincé les vaille intrinsèquement; je ne pourrai demander que 5,000 fr.; car je dois comparer la bonté intrinsèque de la chose au prix total qui est ici de moitié au-dessous de la valeur réelle. C'est encore ce que Cujas a très bien fait ressortir (1). Sans doute, dans le cas d'éviction d'une chose divise, la perte ne s'estime pas d'après la contenance et la mesure, comme dans le cas d'éviction d'une chose indivise. Sans doute, elle s'estime suivant la qualité de la partie évincée, suivant la bonté qu'elle avait au moment du contrat (2). Mais ce n'est pas à dire pour cela que l'acheteur ait le droit d'exiger cette estimation. L'évaluation ne se fait pas pour établir la balance entre la partie et le tout, entre le prix partiel et le prix total. C'est Dumoulin qui le dit énergiquement: « Non ad finem faciendæ et exigendæ æstimationis, quæ erat tempore contractûs, sed ad solam finem distributionis pretii conventi, et solum inter partem evictam et non evictam, pro ratâ valoris illarum qui fuit tempore contractûs (3). »

Voilà pour le premier chef de l'action d'éviction. Quant au second, qui porte sur les dommages et intérêts, il faut procéder différemment, et l'on estime l'objet dont l'acheteur est évincé eu égard à l'état dans lequel il se trouve à l'époque de l'éviction (4).

janvier 1591, rapporté par Larocheflavin (liv. 6, t. 49, art. 2). Despeisses (Vente, p. 27, col. 1, n° *quarto*). Dumoulin, n° 67.

(1) *Loc. cit.*

(2) L. 1, D. *De evict.*, et Cujas.

(3) *De eo quod interest*, n° 67.

(4) Idem, n° 67, 68, 69. Pothier, Vente, n° 143, 144.